
BUSTA 1 

 

parte prima: domande a risposta multipla 

 

1. L'Italia si è costituita quale repubblica a seguito del referendum del: 

a) 18 e 19 Aprile 1948 

b) 6 Agosto 1945 

c) 2 Giugno 1946 

 

2. In base al sistema sancito dal Testo Unico degli Enti Locali, gli organi comunali sono 

fondamentalmente suddivisi in: 

a) giunta comunale e consiglio comunale 

b) organi dotati di rappresentanza esterna ed organi meramente interni 

c) organi politico-amministrativi ed organi gestionali 

 

3. L'Unione europea (UE) è nata, nella forma odierna, a partire dalla preesistente comunità 

economica europea (CEE): 

a) con il trattato di Lisbona del 13 Dicembre 2007 

b) con l'accordo di Schengen del 14 Giugno 1985 

c) con il trattato di Roma del 25 Marzo 1957 

 

4. Al dipendente pubblico si applicano: 

a) il contratto collettivo nazionale di lavoro ed il contratto individuale 

b) il contratto individuale, il contratto decentrato integrativo ed il contratto collettivo nazionale 

di lavoro 

c) solo il contratto collettivo nazionale di lavoro, al fine di garantire l'uniformità di trattamento 

di tutti i dipendenti del medesimo comparto 

 

5. Ai comuni la legge riconosce, nell'ambito della finanza pubblica: 

a) autonomia finanziaria fondata su certezza di risorse proprie e trasferite 

b) autonomia finanziaria fondata sulle risorse reperite mediante i tributi locali (IMU, TARI, 

ecc.) 

c) la disponibilità delle risorse derivate dal bilancio dello Stato, come risultanti dalla “legge 

finanziaria” 

 

6. Il preposto alla sicurezza, in un luogo di lavoro: 

a) sovrintende alle attività lavorative svolte dai lavoratori, con particolare attenzione a 

sicurezza e produttività. 

b) garantisce l'attuazione delle direttive ricevute dal datore di lavoro e controlla la corretta 

esecuzione delle direttive stesse da parte dei lavoratori. 

c) rappresenta il datore di lavoro nei rapporti sindacali, in tutte le questioni inerenti la sicurezza 

dei lavoratori.  

 

7. Il dipendente che sia nominato agente contabile: 

a)  deve rendere il conto della propria gestione al sindaco. 

b) è soggetto alla giurisdizione della Corte dei conti. 

c) viene dotato di apposita assicurazione per responsabilità contabile. 

 

8. L'affidamento diretto di un servizio pubblico ad un operatore scelto dal RUP: 

a) è un'eccezione alla generale regola della gara ad evidenza pubblica, prevista dal codice dei 

contratti pubblici per affidamenti di importo limitato. 

b) è la modalità di affidamento che il codice dei contratti pubblici riserva a servizi e forniture, 



mentre non è utilizzabile per i lavori pubblici, per i quali è prevista la gara d'appalto. 

c) non è mai consentita dal codice dei contratti pubblici, poiché costituirebbe violazione del 

generale principio di concorrenzialità. 

 

9. La firma digitale: 

a) integra la firma autografa dal punto di vista dell'identità digitale. 

b) rende il documento cartaceo un documento digitale e come tale pienamente valido secondo 

il CAD.  

c) garantisce al documento autenticità, integrità e validità legale.  

 

10. Quali sono le fasi di gestione della spesa di un Comune?  

a) Previsione-Impegno-Liquidazione-Pagamento. 

b) Impegno-Liquidazione-Fatturazione- Versamento.   

c) Impegno-Liquidazione-Ordinazione-Pagamento. 

 

11. Secondo il d.lgs. n. 118/2011, le spese della pubblica amministrazione sono ripartite: 

a) in funzioni obiettivo e macroaggregati di base, ripartiti ai fini della gestione in titoli e 

paragrafi 

b) in missioni e programmi, articolati in macroaggregati secondo la natura economica della 

spesa. 

c) in missioni, funzioni e programmi, suddivisi nelle diverse tipologie. 

 

12. Il bilancio di previsione è un documento di validità pluriennale approvato: 

a) dal Consiglio comunale, ai sensi dell'art. 42, d.lgs. n. 267/2000. 

b) dalla Giunta comunale, ai sensi dell'art. 48, d.lgs. n. 267/2000. 

c) dal Dirigente dell'area contabile, ai sensi dell'art. 107, d.lgs. n. 267/2000. 

 

13. La base imponibile dei fabbricati iscritti in catasto, ai fini del calcolo dell'IMU, è costituita: 

a) dal valore venale in comune commercio al 1° gennaio dell’anno di imposizione. 

b) dal reddito dominicale rivalutato del 25% e moltiplicato per 135. 

c) dalla rendita catastale, rivalutata del 5% per i moltiplicatori previsti dalla legge. 

 

14. L'avviso di accertamento tributario deve essere notificato, a pena di decadenza: 

a) entro il 31 dicembre del 5° anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento 

sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. 

b) entro sei anni dalla scadenza del termine di dichiarazione o versamento, salvo per i tributi 

non soggetti ad autodichiarazione. 

c) entro il 31 dicembre del 3° anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento 

sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. 

 

15. A seguito di un'istanza di rimborso di somme versate a titolo di tributi, gli Uffici concludono il 

procedimento: 

a) entro 180 giorni dalla data di presentazione dell’istanza. 

b) entro 180 giorni dalla data del versamento dell'imposta. 

c) entro 60 giorni dalla data di presentazione dell’istanza. 

 

 

 

 

 

 

 



 

parte seconda: domanda a risposta aperta 

 

Aspetti fondamentali del procedimento di gestione contabile di un contratto pubblico, a partire 

dall'impegno di spesa, sino alla liquidazione del corrispettivo. 

 

parte terza: redazione di un atto 

 
Redigere la seguente deliberazione della giunta comunale: 
oggetto: Concessione di un contributo economico all'associazione “Amici dell'Arte” in relazione 
all'evento “Arte in Comune”. 
 

 


